
DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 25-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  107   Del  25-07-19 
 

Oggetto: VARIAZIONE  PIANO FABBISOGNO PERSONALE 2019/2021 - 

ANNUALITA' 2019. PROVVEDIMENTI. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 12:30, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   A 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 25-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Dlgs 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019 si provvedeva 
all’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Ricordato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2019 si provvedeva 
all’approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2019/2021, contenente anche il piano 
del fabbisogno di personale per il triennio 2019/2021; 
 
Dato atto che la programmazione del personale, sulla scorta sia della normativa allora vigente 
che delle cessazioni di personale note, determinava in € 31.279,27 la capacità assunzionale a 
tempo indeterminato e prevedeva quanto segue per le assunzione a tempo indeterminato 
dell’anno 2019: 
 

N. 

POSTI 
CAT 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

I(interno) 

E(Esterno) 

MODALITA’ 

DI ASSUNZIONE 

MODALITA’ DI  

COPERTURA 

ECONOMICA 

ANNO 

DI 

REALIZZAZIONE 

NOTE 

1 D1 
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO  
 

CONCORSO 

PUBBLICO 

 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 

 

2019 

Procedura già 

avviata nel 2017 

Assunzione 

eventualme

nte part 

time nel 

rispetto dei 

vincoli 

assunzional

i 

1 C1/D1 ISTRUTTORE  

CONCORSO 

PUBBLICO 

 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 2018 

E RESTI 

 

2019 

 

Nel rispetto 

dei vincoli 

di bilancio 

e con 

possibilità 

di 

posticipazio

ne, anche 

part time 

1 D1 
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO  
 

TRASFORMAZION

E PART TIME FULL 

TIME  

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 2018 

 

2019 

Soggetta a 

verifica dei 

limiti 

assunzional

i 

1 C1 
ISTRUTTORE 

TECNICO 
 

TRASFORMAZION

E PART TIME FULL 

TIME 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 

 

2019  



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 25-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

1 B1 ESECUTORE  

TRASFORMAZION

E PART TIME FULL 

TIME 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 

 

2019  

 
 
Visto l’art. 3 del DL 90/2014, così come modificato dall’art. 14 bis del DL 4/2019, che 
introducendo il comma 5 – sexies, consente quanto segue: “Per il triennio 2019-2021, nel rispetto della 

programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e contabile, le regioni e gli enti locali possono computare, ai 
fini della determinazione delle capacità assunzionali per ciascuna annualità, sia le cessazioni dal servizio del 
personale di ruolo verificatesi nell'anno precedente, sia quelle programmate nella medesima annualità, fermo 
restando che le assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che producono il 
relativo turn-over.”; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 100 del 03/07/2019 con la quale si prendeva atto delle 
dimissioni presentate da un dipendente – istruttore direttivo tecnico – con decorrenza 
01/09/2019; 
 
Ravvisata pertanto la necessità, sulla scorta della normativa novellata, di modificare la 
programmazione del personale prevedendo la possibilità di coprire da subito, già a decorrere 
dal 2019, con l’assunzione di un istruttore direttivo tecnico, la cessazione che avrà decorrenza 
dal 01/09/2019, al fine di evitare interruzione e rallentamenti nell’erogazione dei servizi in 
particolar modo in considerazione della crisi apertasi con il sisma del 2016; 
 
Constatato che la cessazione in parole determinerà un risparmio annuo pari ad € 24.931,61 
(considerando stipendio per € 1.844,62 + ivc per € 7.75 + comparto per € 4.95+€ 46.95 + 
elemento perequativo per € 19,00 oltre tredicesima) determinato sul contratto vigente che sarà 
integralmente destinato alla copertura degli oneri della nuova assunzione che, di fatto, non avrà 
impatti sul bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Acquisito il parere del Revisore del Conto; 
 
Acquisiti gli allegati pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 
servizio interessato e dalla ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali  D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ; 
 
all’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

 di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di modificare il piano del fabbisogno del personale 2019-2021 – annualità 2019, 
prevedendo l’assunzione di un istruttore direttivo tecnico D1 finanziata dalla cessazione 
che avrà luogo con decorrenza 01/09/2019, come dal seguente prospetto: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 25-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

N. 

POSTI 
CAT 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

I(interno) 

E(Esterno) 

MODALITA’ 

DI ASSUNZIONE 

MODALITA’ DI  

COPERTURA 

ECONOMICA 

ANNO 

DI 

REALIZZAZIONE 

NOTE 

1 D1 
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO  
 

CONCORSO 

PUBBLICO 

 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 

 

2019 

Procedura già 

avviata nel 2017 

Assunzione 

eventualme

nte part 

time nel 

rispetto dei 

vincoli 

assunzional

i 

1 C1/D1 ISTRUTTORE  

CONCORSO 

PUBBLICO 

 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 2018 

E RESTI 

 

2019 

 

Nel rispetto 

dei vincoli 

di bilancio 

e con 

possibilità 

di 

posticipazio

ne, anche 

part time 

1 D1 
ISTRUTTORE 

TECNICO 
 

CONCORSO 

PUBBLICO 

 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

CESSAZIONE 2019  

2019 

 

 

1 D1 
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO  
 

TRASFORMAZION

E PART TIME FULL 

TIME  

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 2018 

 

2019 

Soggetta a 

verifica dei 

limiti 

assunzional

i 

1 C1 
ISTRUTTORE 

TECNICO 
 

TRASFORMAZION

E PART TIME FULL 

TIME 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 

 

2019  

1 B1 ESECUTORE  

TRASFORMAZION

E PART TIME FULL 

TIME 

COPERTURA 

FINANZIATA DA 

BILANCIO E DA 

CESSAZIONE 

 

2019  

 

 di rideterminare la capacità assunzionale, indicata inizialmente nel DUP 2019/2021 in € 
31.279,27, considerando anche la cessazione con decorrenza 01/09/2019 ed ottenendo 
il nuovo valore di € 31.279,27 + € 8.310,54 (ovvero i 4/12 di € 24.931,61), pari a 
complessivi € 39.589,81 per il 2019; 
 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio 2019/2021 
in quanto l’onere del personale introdotto in programmazione è di fatto già inserito nel 
documento contabile; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 25-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere le azioni conseguenti; 
 

 di dare atto dell’aggiornamento del DUP 2019/2021 
 
Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata 
votazione, ad unanimità di voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E FINANZIARIO  
Dott. Pietro Fiscaletti    
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 25-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


